
                                                                                                                                80017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 novembre 2024, n. 1491
Piano Strategico Nazionale Mobilità Sostenibile (PSNMS) D.P.C.M. n.1360/2019: proposta di rimodulazione 
Programma di investimento del primo quinquennio 2019/2023. Rimodulazione secondo e terzo 
quinquennio. Indirizzo per l’acquisto diretto degli autobus finanziati e per la loro assegnazione a Province e 
Comuni in sostituzione di autobus adibiti al Trasporto Pubblico Locale, in ordine di vetustà.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

	gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;
	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	gli art. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;
	gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile,

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 3 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
Deliberazione, ai sensi degli art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

c)	 che la presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare, coerentemente con le disposizioni di cui agli atti ministeriali richiamati in premessa del 
documento istruttorio, l’Allegato 1 “Scheda_RIMODULAZIONE INVESTIMENTO_PUGLIA 2019_2023” 
per la proposta di rimodulazione della programmazione delle risorse assegnate a Regione Puglia a 
valere sul Piano Strategico Nazionale della Mobilità Sostenibile (PSNMS) quinquennio 2019/2023, 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2.	 di approvare, coerentemente con le disposizioni di cui agli atti ministeriali richiamati in premessa del 
documento istruttorio, l’Allegato 2 “Scheda_RIMODULAZIONE INVESTIMENTO_PUGLIA_secondo e 
terzo quinquennio” per la rimodulazione della programmazione delle risorse assegnate a Regione Puglia 
a valere sul Piano Strategico Nazionale della Mobilità Sostenibile (PSNMS) quinquennio 2024/2028 
e 2029/2033, nonché l’Allegato 3 “Scheda riepilogativa_RIMODULAZIONE INVESTIMENTO_PUGLIA” 
quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

3.	 di demandare al Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità la sottoscrizione 



80018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

della Scheda Tecnica relativa al quinquennio 2019/2023, della Scheda tecnica relativa ai quinquenni 
2024/2028 e 2029/2033 e della Scheda riepilogativa, nonché la successiva trasmissione al Ministero e 
tutti gli adempimenti conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento.

4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità ad apportare alle 
Schede Tecniche di cui all’All. 1, 2 e 3, eventuali modifiche non sostanziali che dovessero rendersi 
necessarie in sede di sottoscrizione.

5.	 di dare atto che in caso di approvazione da parte del MIT di decreto di modifica del D.D. n. 134/2021 
in coerenza con la proposta di rimodulazione avanzata da Regione Puglia per il primo quinquennio 
2019/2023, con successivo e separato atto si provvederà alle necessarie e conseguenti modifiche degli 
stanziamenti e dei capitoli di entrata e di spesa sul Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025/2027.

6.	 di fornire indirizzo per l’acquisto degli autobus finanziati con le risorse a valere sul PSNMS - secondo la 
programmazione di cui alle Schede tecniche approvate con il presente provvedimento - privilegiando la 
procedura di acquisto diretto da parte di Regione Puglia, anche mediante adesione ad Accordi Quadro 
su CONSIP, qualora disponibili.

7.	 di demandare alla Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità l’attivazione delle procedure 
finalizzate all’acquisto dei mezzi.

8.	 di fornire indirizzo - in modifica del criterio di assegnazione delle risorse in favore degli ATO in 
proporzione alle percorrenze complessive annue loro attribuite, di cui alla DGR n. 1678/2021 - per 
l’assegnazione degli autobus in favore delle Province e dei Comuni, con concessione in uso alle relative 
imprese che eserciscono il servizio di TPL, secondo il criterio di sostituzione prioritaria di tutti gli 
autobus E2 e, in ordine di vetustà, degli autobus E3 e successive classi ambientali.

9.	 di fornire indirizzo per l’acquisto da parte di Regione Puglia di autobus obbligatoriamente corredati da:
	idonee attrezzature per l’accesso o il trasporto di persone a mobilità ridotta;
	conta-passeggeri attivo indipendentemente dalla eventuale rilevazione con la validazione 
elettronica dei titoli di viaggio;
	dispositivi per la localizzazione;
	predisposizione per la validazione elettronica;
	videosorveglianza e dispositivi di protezione del conducente;
	sistemi di areazione c climatizzazione dei veicoli.

10.	 di prevedere che, in coerenza con la specifica fonte di finanziamento e nei limiti di ammissibilità 
delle spese, previsti dal relativo decreto di assegnazione, i veicoli potranno essere dotati dei seguenti 
ulteriori attrezzaggi:
	strutture porta-biciclette;
	defibrillatori;
	sistemi di sanificazione dell’aria
	dispositivi ADAS

11.	 di stabilire che la previsione dei suddetti attrezzaggi non obbligatori costituisca indirizzo utile ai fini 
di una unitaria programmazione regionale degli acquisti di autobus effettuati da parte della Regione 
Puglia.

12.	 di disporre che il presente atto venga notificato, a mezzo pec, alle Province pugliesi ed alla Città 
Metropolitana di Bari.

13.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

14.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;



                                                                                                                                80019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

15.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



80020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

Indirizzo per l’acquisto diretto degli autobus finanziati 

la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’atto di Alta 
Organizzazione Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

organizzativo denominato “M.A.I.A. 2.0”;

la D.G.R.  n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
denominata “Agenda di Genere”;

“D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”

il vincolo legislativo contenuto nell’art. 3
– – nell’art. 2 della L.R. n. 24/2012, impone 

l’esercizio e l’organizzazione unitaria dei servizi di trasporto pubblico locale secondo Ambiti 

bana, coincide con l’estensione 



                                                                                                                                80021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

– – possono essere utilizzate per l’acquisto di 

di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e il Ministero dello Svilupp

complessivamente € 119.414.919,00 a valere sulle annualità dal 2019 al 2033;

e nell’allegato 1 sono riportati, tra gli altri, gli importi di dettaglio 

 2023 un’assegnazione complessiva pari a € 37.995.655,00;
 2028 un’assegnazione complessiva pari a € 40.709.630,00;
 2033 un’assegnazione complessiva pari a € 40.709.630,00;

l’art. 2 comma 5 del Decreto DD 134/2021, le risorse assegnate nel quinquennio 

D.G.R. n. 1678 del 21/10/2021 avente per oggetto: “

” è stata approvata la scheda tecnica per l’erogazione dei contributi di cui all’art. 5 

finanziamento delle infrastrutture di supporto all’interno del proprio bacino;



80022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

per l’acquisto
per l’acquisto di autobus extraurbani a meta

al secondo e terzo quinquennio, il contributo sia utilizzato per il 21,33% per l’acquisto di autobus 
urbani, per il 74% per l’acquisto di autobus extraurbani e per il restante 4,67% per la 

, nel corso dell’ultimo quinquennio, Regione Puglia ha opportunamente utilizzato le 

 ell’ambito del POR “Rinnovo del materiale rotabile” sono 
ominati “SMART GO CITY” per la 

edizioni, pari ad € 52.778.100,00, l’acquisto di n. 

 nell’ambito del PNIC –

pari ad € 45.822.004,40

 nell’ambito del PR Puglia FESR 2021 –
selezione di proposte progettuali finalizzate al rinnovo dei mezzi collettivi per l’esercizio dei 
servizi di TPL urbano e all’acquisto di infrastrutture di ricarica/
a finanziamento 13 proposte progettuali per l’acquisto di 40 autobus elettrici urbani (oltre 68 

mediante gli interventi sopra descritti, emerge l’attuale esigenza di privilegiare il rinnov

destinare all’acqu
destinare all’acquisto di autobus extraurbani a metano, come da Scheda Tecnica 

destinate all’acqu

relative risorse all’acquisto di autobus ad idrogeno e relative infrastrutture, come da Scheda 

l’art. 6, comma 2 del D.D. n. 134 del 27/05/2021 prevede che, fermo restando 

dall’art. 3 comma 1 del D.I. n. 81/2020 per la rimodulazione dei piani di invest



                                                                                                                                80023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

trasmesso la scheda tecnica prevista dall’art. 3 comma 

1678/2021, oltre a prevedere un maggior utilizzo delle risorse assegnate per l’acquisto di autobus 
isto l’assegnazione delle risorse del PSNMS alle Province

l’art. 4 comma 3 bis del D.L. 10/09/2021 n. 121  convertito in legge, con modificazioni, dall'
ha previsto quanto segue: “

disposto l’esonero dal divieto previsto dall’art. 4 comma 3 bis del D.L. n. 121/2021, convertito 

antinquinamento Euro 3 adibiti al trasporto pubblico locale di cui all’Allegato 1 al suddetto 

il Decreto Legge 30 dicembre 2023, n. 215, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini 
normativi” cd. Milleproroghe, all’art. 8 com

–
bis dell’art. 4 del Decreto Legge 10 

settembre 2021, n. 121 e prevedendo pertanto l’esonero dal divieto di circolazione anche per 
esclusivamente per l’anno 2024 e che l’utilizzo prioritari

l’Euro 3.

avrebbero dovuto procedere all’attivazione di procedure aperte 
per l’affidamento, entro e non oltre il 30 Giugno 2020, della gestione e dell’esercizio dei servizi 



80024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

con  D.G.R. n. 917/2022, rilevata l’oggettiva difficoltà, da parte delle Province e della Città 
Metropolitana pugliesi, a portare a compimento gli iter di gara per l’individuazione e 
l’affidamento ai nuovi soggetti gestori del Trasporto Pubblico Loca

di gara per l’affidamento dei servizi di TPL urbani e interurbani, anche alla luce delle eventuali e 

l’iter previsto dalla D.G.R. n. 917/2022, seppur avviato, troverà 

2026, dovrà accompagnare l’articolato processo di modificazione e aggiornamento dei servizi 

nelle more del completamento dell’articolato p

definanziamento dell’intervento a valere sul PSNMS da parte del MIT e dall’altro 

–

, criterio quest’ultimo



                                                                                                                                80025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

l’acquisto di autobus suburbani a metano nell’ambito dell’intervento 

dell’OGV nei termini previsti ma anche il raggiungimento degli obiettivi 
al termine di conclusione dell’intervento fissato al 31/12/2026

ia già nell’anno in corso

l’art. 5 

 attrezzature per l’accesso o il trasporto di persone a mobilità ridotta;









 ell’aria


La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



80026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

’impatto di genere 

premessa, l’Allegato 1 “ ” 

premessa, l’Allegato 2 “
” per la rimodulazione della programmazione delle risorse  assegnate a Regione 

l’Allegato 3 “
” quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

successiva trasmissione al Ministero e tutti gli adempimenti conseguenti per l’attuazione del 

alle Schede Tecniche di cui all’All. 1, 2 e 3, eventuali modifiche non sostanziali che dovessero 

’

di demandare alla Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità l’attivazione delle 
procedure finalizzate all’acquisto dei mezzi.

per l’



                                                                                                                                80027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

di fornire indirizzo per l’acquisto da p

 idonee attrezzature per l’accesso o il trasporto di persone a mobilità ridotta;









 dell’aria


Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 

Luciana Prosperi
04.11.2024 14:58:52
GMT+02:00

Iadaresta
Carmela
04.11.2024
17:50:19
UTC



80028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, 

L’Assessore ai Tra

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto. 

L’

VITO ANTONIO ANTONACCI
04.11.2024 15:00:35
GMT+01:00

Debora
Ciliento
04.11.2024
16:07:39
GMT+02:00



                                                                                                                                80029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

€                                €                                                     €                                           

€             €                                  €             €                        

€                                €                                                     €                                           

€                                €                                €                                   

€             €                                  €             €                                           

€                                €                                                     €                                           

€                                €                                €                                   

€                                €                                                     €                                           

€             €                                  €             €                        

€                                €                                                     €                                           

€          €                               €           €                                           

€                                €                                                     €                                           

€                                €                                €                                   

€ 13.569.877,00

€ 24.425.778,00

€ 119.414.919,00

€ 37.995.655,00

Iadaresta
Carmela
04.11.2024
17:52:05
UTC



80030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

€                               €                                 €                                

€                               €                                 €                                

€            €              €             €              

€                               €                                 €                                

€          €            €            € €                                €                              

€                               €                                 €                                

€                               €                                 €                                

€                               €                                 €                                

€                               €                                 €                                

€                               €                                 €                                

€                               €                                 €                                €                                

€          €              €             €              

€          €            €           €                                €                              

€                               €                                 €                                

€                               €                                 €                                

€                               €                                 €                                

€ 40.709.634,00

€ 40.709.630,00

€ 119.414.919,00

Iadaresta
Carmela
04.11.2024
17:53:43
UTC



                                                                                                                                80031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                     

€ 
   

   
   

    
   

   
   

    
   

   
   

    
   

   
   

    
   

 
€ 

   
   

   
    

   
   

   
    

   
   

   
    

   
   

€ 
   

   
   

    
   

   
   

    
   

   
   

   
€ 

   
   

   
    

   
   

   
    

 

€ 
   

   
   

    
   

   
   

    
   

   
   

    
   

   
   

    
   

 
€ 

   
   

   
    

   
   

   
    

   
   

   
    

   
   

€ 
   

   
   

    
   

   
   

    
   

   
   

    
   

   
   

    
   

 
€ 

   
   

   
    

   
   

   
    

   
   

   
    

   
   

€ 
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  
€ 

    
    

    
    

    
    

   

26
.5

96
.9

58
,5

0 
€

 €

 €
 €

 €

26
.5

96
.9

58
,5

0 
€

 €

€ 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
€ 

   
   

   
   

   
   

   

€ 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

Ia
d

a
re

s
ta

C
a

rm
e

la
0

4
.1

1
.2

0
2

4
1

7
:5

5
:2

8
U

T
C


